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§ 12 
Remiss av Betänkandet Ombuds tillgång till vård- och 
omsorgsuppgifter och förenklad behörighetskontroll 
inom vården (SOU 2021:39)  
ÖST 2021/481 
 

Beslut  
1.  Östermalms stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens 
tjänsteutlåtande och överlämnar det till kommunstyrelsen som svar 
på remissen 
2. Omedelbar justering 
 

Sammanfattning av ärendet  
Kommunstyrelsen har skickat en remiss av betänkandet Ombuds 
tillgång till vård- och omsorgsuppgifter och förenklad 
behörighetskontroll inom vården (SOU 2021:39) till 
stadsdelsnämnden för yttrande Förvaltningen är positiv till att en 
vårdgivare, med patientens medgivande, ska få ge ett ombud 
elektronisk tillgång till patientjournalen (på sikt sammanhållen 
vård- och omsorgsdokumentation). Hur vårdgivaren ska säkerställa 
att patientens önskemål om att dela sin patientjournal kvarstår över 
tid hade enligt förvaltningen kunnat utvecklas ytterligare i 
utredningen. 
I utredningen konstateras att syftet med att göra personuppgifterna i 
Socialstyrelsens register över legitimerad hälso- och 
sjukvårdspersonal (HOSP-registret) enkelt tillgängliga på internet 
för kontroll av om någon har en viss legitimation ytterst är att 
förbättra patientsäkerheten. Förvaltningen vill dock påpeka att det 
är vårdgivarens ansvar att säkerställa att hälso- och 
sjukvårdspersonal har behörighet. Detta är något som patienten ska 
kunna lita på och inte själv behöva bevaka, således inte heller 
ombud och/eller anhöriga. Införandet av sökfunktionen bör därför 
rimligen främst rikta sig till de användare som idag regelbundet 
söker informationen hos Socialstyrelsen, t.ex. privata arbetsgivare, 
lärosäten och utländska användare. För dessa användare skulle 
förslaget kunna innebära förenklad hantering och vinsterna med 
stärkt patientsäkerhet kunna uppnås.  
  
 

Beslutsgång 

Nämnden ställde sig bakom förvaltningens förslag. 
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Särskilt uttalande 

Andréa Hedin m.fl. (M), Christina Messick m.fl. (L), Vivianne 
Gunnarsson m.fl. (MP) och Robert Steffens (C) lämnar särskilt 
uttalande enligt följande: 
Utredningen gör bedömningen att fördelarna med möjligheten att få 
tillgång till elektroniska patientdata för någon/några fysisk person 
som patienten/omsorgstagaren känner uppväger nackdelar med att 
det kan finnas integritetsbrister.   
För att medge tillgången till en persons journaler föreslås krävas ett 
frivilligt medgivande utifrån att personen vet vad den gör. 
Medgivandet sker genom att kryssa för en ruta i en blankett och att 
vårdnadsgivaren inhämtar behörig persons personnummer m.m. Det 
ankommer sedan enligt förslaget på den vårdgivare som medgivit 
tillgången att kontrollera över tid att personen fortfarande är 
tillräckligt medveten för att avgöra vem eller vilka som har 
tillgången till journalerna. Detta kan befaras medföra stort 
extraarbete för vårdpersonalen och bedömningar som vilar på 
osäker grund. Det föreslås vara frivilligt för vårdgivare att ge 
tillgång till journaler och därmed ingen rättighet för 
vård/omsorgstagaren. Även socialtjänstens register kommer att vara 
tillgängliga i den föreslagna sammanhållna vårddokumentationen. 
Detta kan komma att bli förvirrande och bidra till rättsosäkerhet då 
samma person kan ha både vårdnadsgivare som medgivit rätt att ta 
del av journaler och sådana som inte gjort det.    
De lagar som styr sekretess och säkerhet avseende elektronisk 
information är komplicerade särskilt avseende tillgången till 
personliga vårddata. Det är därför viktigt att ytterligare klargöra 
ansvarsfrågan vid överträdelser och vilka rutiner som ska gälla för 
vårdpersonal och vårdgivare. 
Instämmande av Maria Stenson (KD). 
Särskilt uttalande 
Birgit Marklund Beijer (S) m.fl och Jaime Barrios (V) m.fl. 
lämnar särskilt uttalande enligt följande: 
Socialdemokraterna och vänsterpartiet är positiva till den nya lagen. 
Precis som förvaltningen tycker vi det är bra att ett ombud, med 
tillåtelse, ska kunna få elektronisk tillgång till vissa 
patientuppgifter. Detta skulle öka den enskildes möjligheter att få 
god information om sin situation. Samtidigt delar vi 
Pensionärsrådets oro att processen behöver förtydligas för att 
säkerställa att ingen information hamnar i fel händer. 
 
Handlingar i ärendet 

 ÖST 2021/481-5 Tjänsteutlåtande Ombuds tillgång till vård- 
och omsorgsuppgifter 

 ÖST 2021/481-1.1 Bilaga 1 - Utredning Ombuds tillgång till 
vård- och omsorgsuppgifter och förenklad 
behörighetskontroll inom vården 
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